NP:00019802

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 4/2016
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação aos Carteiros pelo seu dia

O Dia do Carteiro é comemorado anualmente no dia 25 de janeiro e homenageia uma das profissões mais antigas.
Nesse ano comemoraremos 353 anos de atividade postal no Brasil, pois em 25 de janeiro de 1663, foi criado o Correio-
Mor no Brasil, nome dado à função de carteiro naqueles tempos. Luiz Gomes da Matta Neto, que já atuava como
Correio-Mor em Portugal, assumiu o posto no Brasil e se tornou o responsável pela troca de correspondências da Corte.
Outras pessoas que quisessem enviar correspondências, tinham que utilizar os serviços de mensageiros, viajantes
(tropeiros ou bandeirantes), ou de escravos.
Só a partir de 1835, a Empresa de Correios deu início à entrega de correspondências em domicílios e, em 1852, o
sistema de telégrafo foi introduzido no Brasil. De lá para cá, houve muita evolução nos Correios, surgindo novas formas
de entrega, tornando-se os serviços mais ágeis e mais eficientes.
Atualmente, existem cerca de 50 mil carteiros que distribuem mais de 40 milhões de objetos diariamente, numa
atividade constante que tem uma enorme credibilidade junto à sociedade brasileira.
Faça chuva, faça sol, estão eles a cumprir seu importante mister!
Tendo em vista a importância desta atividade e, considerando os relevantes serviços prestados por estes profissionais,
propomos a presente MOÇÃO, nos termos do art. 184 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requerendo que
após deliberação favorável do Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma "Moção de Congratulação
aos Carteiros pelo seu dia", homenageando todos os Carteiros e, em especial, aos Carteiros que atuam no município de
Hortolândia.
Requeremos ainda, seja encaminhada uma cópia da presente Moção à Central dos Correios do Município e à Imprensa
da Região.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2016.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br